---

<sup>229</sup> In questo senso paiono deporre le parole di B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 12, a cui aderisce, tra gli altri, M. BALESTRI FUMAGALLI, '*Spes*', cit., 83, che scrive come al concepito «vengono dunque riservati alcuni 'diritti', che rimangono in sospeso fino al giorno della nascita» e, pertanto, non paiono fondate le polemiche sul brocardo *conceptus pro iam nato habetur* che, «inteso nella sua assolutezza ... non trova certo la sua prima enunciazione esplicita nell'ambito del diritto romano – neppure durante l'età giustiniana», pur avendo «indubbie radici romane».

### 1.6. Divorziata e vedova presunte pregnant.

Un titolo delle Pandette che rappresenta fonte di ispirazione per quanti intendono studiare lo statuto giuridico del concepito è costituito dal *De inspiciendo ventre custodiendoque partu*<sup>230</sup>, nel quale è contenuto in particolare un lungo passo ulpiano, tratto dal suo commentario all'editto, seguito da altri più brevi frammenti di altri giuristi.

Le informazioni ulpiane consentono di collocare temporalmente una forma di custodia di cui avrebbe beneficiato il parto, la gestante, il potenziale padre e altri soggetti interessati in ipotesi particolari nelle quali venisse a trovarsi la donna. Inoltre, lo stesso giurista il testo di un rescritto sul tema, contenente la procedura più opportuna da seguire<sup>231</sup>.

La questione che avrebbe dato origine al rescritto e alla disquisizione giurisprudenziale attiene al caso in cui sorga una controversia tra due divorziati circa lo stato attuale di gestazione di lei. In particolare, l'ex marito Rutilio Severo ritiene che la donna Domizia sia gravida e, mosso dal desiderio di avere figli, intende affidare un custode alla stessa; costei, invece, nega. La complessità della vicenda è determinata dal fatto che i due coniugi non sono più sposati e non è possibile per il marito non convivente attendere l'eventuale evolversi della gravidanza, affidarsi in altre parole al decorso del tempo, per verificare da se stesso se la donna gli mentisse.

Sottoposto l'interrogativo al pretore urbano Valerio Prisciano, questo consulta i *divi fratres*, gli imperatori Marco Aurelio e Lucio Vero, che mediante rescritto suggeriscono una rigorosa procedura, definita come *novum consilium et remedium*, alla quale il pretore avrebbe dovuto attenersi nel caso il marito persista nella richiesta e

---

<sup>230</sup> Cfr., sul contenuto dell'editto, C. TERRENI, *'Me puero'*, cit., 262 ss.

<sup>231</sup> Ulp. 24 ad ed. D. 25.4.1 pr.: *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti valerio prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: 'novam rem desiderare rutilius severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit'.*